
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 37 del 11-09-2023 N. Reg. Generale 341

Oggetto: Liquidazione diritti di rogito riscossi anno 2020-2021-2022 competenza 
Segretario Dott. Carmelo Pitaro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto sindacale n. 1 del 09/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario la sottoscritta Dott.ssa Rosa Adelina Bruni.

Visto l’art. 41 della legge 11/07/1980 n. 312;

Visto l’art. 27 del D.L. 28/02/1983 n. 55;

Visto l’art. 10, comma 10, del D.L. 18/01/1993, N. 8, convertito in legge 19/03/1993, n. 68;

Visto l’art. 20 del D.P.R. 04/12/1997, N. 465;

Visto il D.L. 90/2014 convertito in legge 114/2014 che al comma 2bis dell'art. 10 così recita: 

"Negli Enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 

comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 

Comune ai sensi dell'art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973 n. 734, come 

sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, e 5 della 

tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al 

segretario rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento";

Vista la sentenza della corte costituzionale n. 75 del 23 febbraio 2016 (depositata il 

07/04/2016) che si espressa a favore della Regione Autonoma del Trentino Alto Adige e nel 

testo della decisione ha sostenuto che ai sensi del comma 2-bis dell'art. 10 del DL 90/2014 i 

diritti di rogito:

 Sono attribuiti a tutti i segretari "nei comuni privi di dipendente con qualifica dirigenziale" 

e, comunque, a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale;



 Ai Segretari spetta l'intero diritto, nel limite del "quinto dello stipendio in godimento";

Visto il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, in data 

16/10/2014, con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti 

rogati a decorrere dal 19/08/2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al 

Ministero mentre, negli Enti privi di Dirigenza, l’intero importo introitato per diritti di rogito 

è attribuito al Segretario Comunale fino alla concorrenza del quinto dello stipendio in 

godimento.

Rilevato che nel Comune di Bianchi, ove il Dott. Carmelo Pitaro presta servizio, non è 

impiegato personale dipendente di qualifica dirigenziale, né ciò si verifica con riferimento 

agli altri Comuni cui si estende la convenzione di segreteria associata.

Verificato che:

 i diritti di rogito sono riconosciuti per intero (100%) al Segretario fino alla 

concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento”;

 raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono nella disponibilità del 

bilancio comunale

Verificato altresì che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di Scigliano, sommato 

a quelli riscossi dagli altri comuni convenzionati, non eccede la misura di un quinto dello 

stipendio di godimento del Segretario comunale, tranne che per l’annualità 2022.

Acclarato che per l’annualità 2022 le somme riscosse eccedono la misura del quinto dello 

stipendio di godimento del Segretario comunale, i diritti eccedenti rimangono nella 

disponibilità di ciascun Ente convenzionato in pro-quota agli incassi registrati in ciascuno.

Visto il rendiconto delle somme riscosse per diritti di rogito nel periodo indicato in oggetto, 

ammontanti a complessivi € 12.119,60, così distinti per annualità:

Anno Importo riscosso

2020 2.323,56

2021 1.204,00

2022 8.592,04

TOTALE SOMME INCASSATE 12.119,60

Ritenuto per quanto sopra di liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di Bianchi nel 

periodo dal 01/01/2020 al 31/12/20222 al Segretario comunale Dott. Carmelo Pitaro nel 

limite massimo di un quinto dello stipendio di godimento annuale, precisandosi che detti 



diritti risultano introitati al lordo di tutti gli oneri accessori all’erogazione, oneri accessori che 

verranno pertanto scorporati dalla somma introitata in sede di liquidazione.

Preso atto che con determina settore finanziario n. 22 del 26/05/2021 sono stati liquidati e 

pagati parte dei diritti di rogito relativi all’anno 2020 per complessivi € 1.745,00.

Considerato che per l’anno 2022 la somma massima liquidabile è € 7.900,85, per raggiunta 

soglia del quinto.

Preso atto che ai sensi della succitata normativa, e delle somme già erogate, la ripartizione 

dei diritti di rogito è la seguente:

Anno Importo 

lordo

Importo netto oneri CPDEL 23,80% IRAP 8,50%

2020 578,56 437,31 104,08 37,17

2021 1.204,00 910,05 216,59 77,35

2022 7.900,85 5.971,92 1.421,32 507,61

VERIFICATA 

- la propria competenza a determinare in materia;

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e/o di 

incompatibilità, ai sensi della normativa vigente, dello Scrivente in rapporto al 

destinatario del presente atto;

- la regolarità tecnico-amministrativa e contabile della presente determinazione ai sensi 

dell'articolo 147 bis del TUEL.

DETERMINA

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali   

del dispositivo;

2) di prendere atto che nel periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2022 il Comune di Scigliano ha 

riscosso la somma di € 12.119,60 per diritti di rogito;

3) di prendere atto che i diritti di rogito riscossi nel periodo considerato per un importo di € 

12.119,60 (al lordo dei contributi previdenziali e IRAP pari complessivamente al 32,30% da 

scorporare) possono essere liquidati al Segretario comunale Dott. Carmelo Pitaro per un 

importo massimo di € 11.428,41 perché è stato raggiunto il limite di un quinto dello 

stipendio in godimento, per l’annualità 2022;



4) di procedere alla luce delle osservazioni formulate in premessa, alla liquidazione delle 

somme corrispondenti ai diritti di rogito al Segretario Dott. Carmelo Pitaro per l’importo 

lordo di € 9.683,41;

5) di ripartire e liquidare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. 

mm., la somma complessiva di € 9.683,41 in considerazione della esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato di 

seguito:

Anno Importo lordo Importo netto oneri CPDEL 23,80% IRAP 8,50%

2020 578,56 437,31 104,08 37,17

2021 1.204,00 910,05 216,59 77,35

2022 7.900,85 5.971,92 1.421,32 507,61

2023 399,00 301,59 71,78 25,63

6) di imputare la somma complessiva sul capitolo 1038 codice bil. 01.02-1.03.02. Diritti di 

rogito;

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di 

spesa;

8) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 gg. consecutivi e 

sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. 

33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 11-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni



VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 11-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 11-09-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  11-09-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 11-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 11-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


